Ico q̄ medicia ē scia qua huīani corporis dispōnes noscūt ex p̄te q̄ la nat̄ vel ab ea remouet vt habita sa nitas ɔseruet t̄ amissa recuperet.

CHic īcipit tractatus. Et diuidam hunc librū tantum. Diuiditur ergo in partes

4. p̄imo determinat de rebus naturalibus t̄ annexis. 2^o de reb⁹ nō nālib⁹ t̄ p̄ter nāz. 3^o de regimie sanitati. 4^o deva rys modis curatōuz ī cōi. ptes patēt ī 4. Gen p̄ma. diuidit̄ ī duas: p̄mo ponēdo diffinitōez medicie enūerat et̄b̄ iecta. 2^o exeq̄t̄ determinando de reb⁹ nālib⁹. 2^o ibi. (Elemēta). itē p̄ p̄oī diffinitōez. 2^o enūerat subiecta mē ibi. (Qm̄ aut medicia). P̄n̄s capl̄z diuidit̄ ī duas ptes. p̄ enī ponit diffinitio. 2^o obycit. ibi (P̄ot̄at aligs). Dic p̄. q̄ medicia ē scia q̄ huīani corporis t̄c. t̄ patēt. Sūt āt h̄ medicina p̄ him scīētico directiō ī opatōez circa corp⁹ huīanū. p̄ ɔseru da sanitate v̄l̄ recuperāda nō p̄ illo q̄d igrediēs huīanū cor pus nō opař a mā t̄m̄: vt sūt 2^o h̄bi⁹. caplo de eo q̄d come dit̄ t̄ bibi⁹. t̄ i 2^o casi. sepe. t̄ i p̄mo de simplici medicia. Di spō at̄ ī diffinitōe dicta sumit p̄ oī a q̄ aligd̄ ūcipit formale denoīatōez n̄ put h̄ hitu distinguit̄: scia āt sūt p̄ q̄libz hitu ūt̄ellect̄ p̄ dīmōstratōez acq̄sito v̄l̄ p̄ aggregato ex pticularib⁹ hitib⁹ ad ynū sbz h̄ntib⁹ attributiōez siue id sit ī op̄di rectiū siue n̄: ex qb⁹ appet q̄ sumēdo artē cōiter p̄ q̄libz hitu cū rcā rōne factiō siue sit acq̄sit̄ p̄ dīmōstratōez siue p̄ assuefactionē. nō ē icōueniēs medicinā eē scia. t̄ ip̄ze eē artē. Aduerte ēt q̄l̄ Ha. ī plerisq; loci alio mō diffiniat̄. t̄ Auer. 6. colliger. p̄ cap. dānet hāc diffinitōez: q̄r p̄ gen⁹ rēotū daf̄ cū scia sit gen⁹ rēotū respectu medicie. Tñ h̄ē bōa t̄ sufficiēs diffinitio. q̄r ille q̄ ī Ha. ponūt bñ ūt̄ellect̄ p̄er tunf cū ista Aui. ēt Iz p̄oāt rēotū gen⁹: supplet tñ cū differe tōz. ita q̄r ista diffinitio ēt ūt̄erit̄ cū illa quā Auer. repit ūt̄artusa. vt dicit loco allegato. Et est q̄ medicina est ars optima inuenta experimēto. aut ratione. **D**ib. lior. ton. i. in. **C**P̄ot̄at aligs dicere q̄ medicia diuidit̄ ī theoricā t̄ practicā: s. tu totā ip̄az posuisti theoricā

*Si spōt̄ q̄ sūt sanitas regiudo s. unūallīng
vt habita illi ut in dīcīr. De notat rāz finaliz*

accidit. Sed in iudiciorum modis in aliis p[ro]p[ter]ea non in
d[omi]ni t[er]tius ad patrum ordinatus. Et t[er]tius p[ro]p[ter]ea
threptus. Et in Syria non ordinatus ad patrum quod p[ro]p[ter]ea
callit p[ro]p[ter]ea. Per nulla tibi non ordinatus ad mox alii.

Fen. I.

cis dixisti quod est scia. Nos autem respodebimus tunc. et dicemus quod artium quodam est quod est theorica et practica. et de philosophia quod est theorica et practica: et de medicina dicitur quod est theorica et practica. Obicit et soluit: et dividit in duas. primo obicit de genere et soluit. secundo de his que loco d[omi]ni ponuntur. secunda ibi. (Nec est potest). primo obicit. secundo soluit ibi. (Nos vero) primo opponit licet medicina dividitur in theorica et practica: sed ex diffinitio ponit tota theorica. (Nos vero non debimur tunc et dicimus quod artium quodam est quod est theorica. et practica. et de philosophia quod est theorica et practica: et de medicina dicitur quod est theorica et practica. Soluit et primo potest solutionem. et ei declaratio[n]em. tertio fert unum correlarium. secunda ibi. (In unaque atque tertia ibi. (Lucet duas)). primo dicimus quod in artibus repetit theorica et practicu[m] sive p[ro]p[ter]ea. et in ph[ilosophia]. i. in scientiis repetit theorica et practicu[m]. et ita in medicina: et velut quod est theorica non repugnat arti et p[ro]p[ter]ea artis et est practica non repugnat scie. Non ergo vallet ista sententia. medicina est scia: non habet p[ro]p[ter]ea practica. Nec est segregata. est ars: ergo non habet p[ro]p[ter]ea theorica. Ars enim sumitur large: ut supra dicebat. p[ro]p[ter]ea quolibet habitu intellectus cum rectarione faciuntur: et sic p[ro]p[ter]ea quilibet habitu tali finaliter ordinato in face. Non multi sunt tales habitus p[ro]p[ter]ea quos non cognoscitur forma: littera q[ui]litas opatiorum: et sic sunt theorici: verbi greci. cognosco quod in apertis calidis sunt apponenda reponenda frigida in principio exceptis illis qui sunt de supfluitate transmissa a principio in membro: et ista est maior in uno solo modo practico et est practica cognitio ista. quod est de q[ui]litate opatiorum. secundo. cognosco quoia aperta sanguinea vel colerica aperta calida sunt. et ista cognitio est propter artes: quod dirigit in operis simul cum procedente inferendo apertis colericis vel sanguineis quod non sunt a supfluitate transmissa a principio in membro sunt apponenda reponenda in principio frigida. Et in cognitione minoris est theorica: quod p[ro]p[ter]ea non cognoscimur formaliter q[ui]litas opatiorum voluntarie. Docet g[raecus] vult. Alii. quod artium quodam est quod est theorica non p[ro]p[ter]ea. (Unum praeceptum considerat aliquem large p[ro]p[ter]ea cognitionem in operis ordinata finaliter. et isto modo medicina est tota practica. Et ideo ars est tota practica: nec habet aliud theoricum p[ro]p[ter]ea practicum non minus quam. Aliquem autem practicum sumitur magis stricte p[ro]p[ter]ea quilibet habens p[ro]p[ter]ea formaliter cognitionem q[ui]litarum opatiorum: et sic est theorica p[ro]p[ter]ea habitu cognitionis p[ro]p[ter]ea non formaliter cognitionem q[ui]litarum opatiorum: et q[ui]litarum voluntarie opatiorum: et non sumitur hic ab Alii. Sunnitur et practicum p[ro]p[ter]ea habitu semper dicente vel circa continentia et possibilia alter se habere ut colligit ex. 6. ethico. Et sic nulla pars scie medicina est practica. Theoricum est sumitur p[ro]p[ter]ea habitu q[ui]libet scientifico nullo modo in operis ordinata: et non sumitur stricte. et sic nulla pars medicina est theorica ut per se. Aliquem sumitur p[ro]p[ter]ea semper dicente vel circa voluntaria et impossibilia. alter se habere ut habetur ex. 6. ethico. et sic tota medicina est theorica. Ex quo sequitur non esse inconveniens. primo modo accipiendo practicum aliquam sciam quodammodo est practica: et quodammodo non: sive speculativa. Segundum secundo eiusdem p[ro]p[ter]ea sciam in uno loco: vel ab uno habitu est practica et ab altero speculativa: et sic appetit quod in philosophia est nali aliud est practicum: ut cum dicimus quod remanescet in hoc quod credo cognoscere aliud oblitum p[ro]p[ter]ea similia: vel oppositum vel significata et sic in multis aliis rebus. Sumendo autem philosophiam p[ro]p[ter]ea ad moraliter nali et diuinam. Non est dubium p[ro]p[ter]ea est practica. s. moraliter. Ex isto potest videre solonem Hesilium non esse bona. Dicitur. quod artes voluntut cognitio theorica scie superiori ut carpentariae: geometria. et agricultura nali: sive ista principia quibus utitur non sunt pars artis nisi sint necessaria ad artem. In unaque atque duas divisiones aliud volumen dicere cum dicimus theorica: et aliud cum dicimus practica: non tamem nobis necesse est declarare diversitatem que iter eas existit nisi in medicina. Cum ergo de

Doc. I.

3

medicina dixerimus quod est theorica et ea est practica. non est existimandum quod velim dicere quod una divisionis medicina est scire: et altera operari: quae admodum multi h[ab]ent locum p[ro]scuratates existimant. Sed debes scire quod illud quod volumen est aliud: et quod nulla duas divisiones medicina est nisi scia: sed una eaque est ad sciendis principia: et altera ad sciendum operari qualitate. post h[ab]eo primam eaque nomine scie aut theorice appropriatum. et alteras appropriatum nomine practice. p[ro]p[ter]ea theorica non ipsi volumen quando ea scierimus scias tamen acqueremus ita quod in declaracione q[ui]litarum opatiorum nos non imitemur sic dicit in medicina quod genera febrium sunt tria. et operationes sunt nouae: et p[ro]p[ter]ea practica ipsi volumen non operare est in effectu. nam laboris motiones corporales sunt divisiones operariorum opatiorum: quod cum ea scierimus auxiliabit nobis ad integrum sciam vel sciam: et ipsa scia erit in q[ui]litate opatiorum. Sicut dicimus in medicina quod apertis calidis adhibenda sunt in principio quod repellat et ifrigidet et dissipent: et postea repellentia cum resolutis t[er]pabimus: et post statu postea in declinatio sufficenter mollificatio resolutia: propter apertis q[ui]litarum sunt de materiis quas membra expellit principalia. Hec igit[ur] doctrina in scientia tibi auxiliabit: et hec scia est declaratio q[ui]litarum opatiorum. Quia duas divisiones q[ui]litarum scieris iam sciam scientiale: et scias opatiu[m] adeptus eris et si nunquam operaris fueris. Nec est aliquis dicere potest quod operationes corporis humani sunt tres. egritudo. sanitas et dispositio: que non est sanitas neque egritudo cum tibi due sufficerint. in doc. medicina
Declarat solonem et dicit se in oib[us] istis dictis: aliud intelligere p[ro]p[ter]ea theorica: et aliud p[ro]p[ter]ea practica. Nec habet nisi in medicina habere oportet. In medicina quod cum dicimus aliud est theorica. aliud practica. Non intelligimur quod una pars medicina est scia et aliud dicitur operari si multi existimant: sive volumen alia: et est quod nulla pars medicina est nisi scia: sive una pars est ad sciendum principia ita quod non docet operari q[ui]litarum. alia autem est docens opatorem q[ui]litarum quod est non modo operari. alia autem p[ro]p[ter]ea quod non formaliter sunt de modo operari non docet. et prima vocatur theorica p[ro]p[ter]ea. et alia practica: ut statim. s. docim[us] est. quod p[ro]p[ter]ea theorica in me intelligimur quod est scia in ea. s. me facies acquerere credulitatem tamen. ita quod cum ea scierimus. acqueremus tamen scias sive una lira: vel sive alia sciam: ita tamen quod in q[ui]litate opatiorum nos non imitemur. i. p[ro]p[ter]ea sciam vel scias formaliter non cognoscimur q[ui]litarum opatiorum scire quod genitrix febrium sunt tria. et quod operationes sunt nouae. Per practicam autem intelligimur non operare est in effectu et non laboris motiones corporales. Et intelligimus divisionem opatiorum medicinae. i. p[ro]p[ter]ea medicina: de opatore. i. docente operari. et non pars cum scierimus ea auxiliabit nobis ad integrum sciam. i. alia sciam et ipsa scia erit in q[ui]litate opatiorum. sive vbi greci. quod apertis calidis adhibenda sunt in principio quod repellat et ifrigidet et dissipent. postea. s. i. augmento sunt applicanda resolutia cum repellentib[us] et in statu et p[ro]p[ter] statu. s. i. declinatio resolutia pura: excepto apertis de materiis pulsus a principio in membro. Hec igit[ur] doctrina auxiliatur in sententia vel scia. et illa sententia vel scia est de q[ui]litate opatiorum. Si enim sciam isti habemus tertia h[ab]emus. capitulo primo. et ibi ponit quod pars theorica in demonstrando sciam tamen confirmat: et est glossa Herardi extra. i. sciam. Aduerte tamen quod sive

dicat solum. p solum intelligere vobem firmam et idubitata ratione: vel viuis prae tradictis determinata acceptance. **C**Si aut dicat auxiliabit ad acgrada sciam: tunc credo ita esse intelligendu qd cu sciuerim pte practica in hitu auxiliabitur nobis illa scia practica in habitu ad acgrada sciam in actu: qd est pot dici scia. p hitu enim veniem in actuali cognitio: et illa actualis scia est in qualitate opatios. Scia autem theorica auxilia est ad acgrada sciam est modo pdicto: s ista se teria vel scia ad quam sic auxilia theorica non est in qualitate opatios. **E**t si consideres. ista exp est suauitior textu qd aliqua ex illis Hellenis. Quaz una est qd scia de qd logitur. Huius est scia in aia magistri vel scripta i libro qd auxilia non bis ad acgrada sciam: cu magistri docent nos. **V**el alia scia practica auxiliabit nobis et. i.icitat nos ad acgranda sciam. Aliq aut p solum intelligit experimentale habitu ad quem multu iuvat scia can. pratico. **L**u ergo suauit qd cum qd sciuerit utracc pte erit adeptus sciam scientiale. i. sciam que non docet modu opandi. et sciam opatiua. i. qd docet modu opandi: et huius nuc operat fuerit. Hec enim scia practica p doctrinam et demonstratorem acgrat non p a. sive factio ne: ex quo intelligi pot medicinam eē quo ad utracc pte sciam. **N**ota tu qd huius pfecte sciam medicine non ppter h dicitur pot pfect medicus. In medico enim pfecto. regnuntur duo habitus. un scientificus et docibilis: aliis experimentalis de particularib qd iuvat medicu i cognitione vlium et singularium. qd sumuntur in solo modo pratico et opatiuo: et quo cognitio non habetur nisi p estimatiua. Huc enim habitu non possum si ne opatue habere: et non nisi ex multo tpe cu multa nali solertia: et h uoluit Hal. 9. terapeutice. capitulo. 9. Non est possibile nisi exercite multiformiter in particularib agendo que oī circa laborate et in multis aliis locis. **C**Nec est pot aliis dicere qd dispone corporis sunt tres. sanitas et eritudo et dispone qd non est sanitas nec eritudo cu tibi due sufficient. Ponit objectione circa drias. et duo facit. pmo opponit. secundo soluit. ibi. Possibile namq dicitur. Dicit pmo potest quis dicere tres sunt dispone humani corporis a medico considerabiles: sanitas eritudo. et neutralitas: et tu in diffinito non posuisti nisi duas.

Possibile namq est cu huius ditor bene considerauerit non iuueniat una duar re p affirmante hanc trinitatem. neq negat. ampli si hec trinitas necessaria fuerit qd dixim tibi remoueri a sanitate colliget infirmitatem. et diffinito tertia qd non habere sanitatis diffinito posuerit. que est habitus aut dispone ex qua operationes subiecti ipsi sane pueniunt. Neq huius diffinito oppositum nisi sanitatem diffinierit quemadmodum considerauerint et posuerint i esse editione qd non idiget. preterea cu medicis i hoc non litigem. neq enim suz qd cu eis i huius disputare debeant. neq litigium hoc eis neq illu qd tra eos sunt i medicina auxiliabit: huius enim rei certitudo alterius doctrine principis pertinet.

Solutus iuditio meo sic: ego procedo. qd si ille traditor bni considerauerit non iuueniet una duar re p posita in diffinito. s. pte ex qua sanat et pte ex qua a sanitate remouet: affirmare vel negare hanc trinitatem. **A**mpli adiugo. qd si hanc tertia dispone est ponenda: non tam errauim in diffinito. qd tertia illa dispone colligit in hac pte diffinito et ab ea remouetur. oē enim erit aut neutrū est remotū a sanitate: et sic qd tuis sint tres dispone: tñ non solū de duab fecim mentione sed implicite de oib. Hanc aut diffinito tertia dixerunt medici non habere sanitatem diffinito: qd diffinitio est sanitas est dispone: ex

q opatios subi sane pueniunt. Nec est oppositum huius diffinitio. i. diffinitio eritudo hanc tertia diffinitio. Est .n. eritudo dispone. a qd egre pueniunt operatios: nisi fortasse alii diffiniret sanitatem et eritudo et poneret i ill diffinitio. Id est qd non idiget: vt si diceret sanitas est dispone a qd pfecte pueniunt opatios. et e. eritudo a qd pueniunt ipfector. tunc. n. neutralitas sibi eritudo continet. **P**reter ista dictio est tibi qd i posui hanc diffinitio isto modo: vt est bona tam apud ponentes ista tertia qd apud alios: qd cu medicis non debem de isto disputare: qd non debeo disceptare. i. discrepare ab eis i isto cu defedi possit. Et est qd litigium est questione de hac tertia diffinitio isti qd non pderit illu qd affirmat neq illu qd negat hanc tertia diffinitio i medicis f3 huius virtutis determinatio ptnz phie. **I**n summa gvoluit Huius. ponere diffinitio. qd pleramq saluari possit apd tenetes neutralitat distingui ab extremis et apd alios: qd si non distingui non oī qd ponat i diffinitio. Si aut distinguit tunc intelligit sibi illa pte a sanitate remouet. **Q**uestio: at solonem inuit qd utracc pte defedi pot nec est medico utile vltate necessariu ad unam ptiu qd non determinari. Multe aut sunt alie qdnes qd i aliis vide. medici tñ non vident bni saluare textu Ari. et Huius. **A**dvertendum est qd qdsum pfecto eritudo p qdlibz diffinitio intriscale dete opatios nras sive sensibili sive insensibili: et modo neutralitas est eritudo. Alio modo apd medicu sumit p diffinitio pter nam sensibili ledete opatios: et isto modo capiendo ponitur a medico mediū inter sanum et eritudo.

De subiectis medicinae. **C**apitulum. II.

Clonia medicina corpus humanum ex pte unde sanat et a sanitatem reouetur considerat. et cuiusq rei scia non acgrat neq qd plerat cui casus huerit nisi p sui casus sciat ergo debem i medicina scire sanitatis et eritudinis causas.